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Wprowadzenie i cel pracy 

Anatomia kości skroniowej wielu małych zwierząt nie    
wykracza poza pobieżne wyliczenie poszczególnych 
struktur, bez uwzględnienia ich topografii i zmienności. 
Brak jest systematycznego opisu anatomicznego jamy 
bębenkowej norki amerykańskiej, mimo iż jest ona     
wykorzystywana jako model laboratoryjny. Zadaniem 
pracy było dokonanie wstępnego opisu topografii struk-
tur jamy bębenkowej norki amerykańskiej w sposób 
umożliwiający jego zastosowanie w badaniach                      
eksperymentalnych nad narządem przedsionkowo-
ślimakowym.  

 

Materiał i metoda 

Zbadano 20 kości skroniowych (10 L i 10 P) pobrane od 
10 dorosłych osobników (macerowane czaszki 5 samców 
i 5 samic). Kości skroniowe preparowano pod                           
mikroskopem operacyjnym, posługując się zestawem    
mikronarzędzi oraz mikrowiertarką. Po uwidocznieniu     
poszczególnych struktur opisywano ich topografię.                     
Stosowano terminologię zgodną z oficjalnym anatomicz-
nym mianownictwem weterynaryjnym (NAV). 

 

Wyniki  

Przewód słuchowy zewnętrzny norki amerykańskiej jest 
stosunkowo obszerny, ale dość krótki. Biegnie łukiem 
wypukłością skierowaną dogrzbietowo i doogonowo (1). 
Przewód słuchowy zewnętrzny przebiega praktycznie w 
płaszczyźnie poziomej i prowadzi do pierścienia                  
bębenkowego o prawie regularnym okrągłym kształcie, 
leżącego silnie skośnie w płaszczyźnie pochylonej                   
w  stosunku do wszystkich trzech płaszczyzn anatomicz-
nych, w ten sposób, że powierzchnia boczna błony              
bębenkowej jest zwrócona nie tylko w bok, ale także             
dogłowowo i brzusznie (2). W związku z powyższym 
brzuszna krawędź pierścienia bębenkowego bardzo           
mocno zagłębia się w obręb jamy bębenkowej.                      
Jama bębenkowa stosunkowo obszerna nie posiada             
wyodrębnionych wewnętrznych podziałów, a jej wnętrze 
tworzy jedną przestrzeń. Najbardziej bogatą rzeźbę          
posiada przyśrodkowa ściana jamy bębenkowej                     
w obrębie której zaznacza się wydatny wzgórek                      
położony centralnie (3). Ku przodowi od wzgórka leży 
płytkie, ale obszerne zagłębienie kostne prowadzące do 
ujścia wewnętrznego ujścia trąbki słuchowej (4).                  
Dogrzbietowo od wzgórka leży lekko spłaszczona jamka 
mięśnia napinacza błony bębenkowej (5). Grzbietowo 
niej leży zagłębienie mieszczące głowę młoteczka (6)               
i trzon kowadełka (7). Dobrzusznie od wzgórka, ściany 
jamy bębenkowej są silnie spneumatyzowane                          
i leżą tu liczne komórki powietrzne (8). Brzusznie od               
kanału kostnego trąbki słuchowej i bardziej przyśrodko-
wo od niej znajduje się wypukłość kanału tętnicy szyjnej 
wewnętrznej (9). Z górną ścianą jamy bębenkowej                    
sąsiaduje kanał skroniowy (10), który jest dobrze                 
wykształcony i biegnie w esowatych wygięciach przez     
całą długość jamy bębenkowej. Doogonowo od jamki 
mięśnia napinacza błony bębenkowej leży kolanko nerwu 
twarzowego. Zarówno dołek okienka przedsionka i okien-
ka ślimaka mają kształt owalny (11). Po otwarciu ucha 
wewnętrznego uwidacznia się obszerny przedsionek                   
z którego ku przodowi wchodzi się do kanału spiralnego 
ślimaka tworzącego 2,5 zakrętu (12). Dno dołu podłuko-
wego sąsiaduje z grzbietowo-doogonowym zachyłkiem 
jamy bębenkowej i można do niego wejść po zdjęciu 
cienkiej blaszki kostnej ściany przyśrodkowej jamy                  
bębenkowej.  

 

Podsumowanie 

Przedstawiony zarys opisu topografii jamy bębenkowej 
norki amerykańskiej dokumentuje złożone stosunki                   
topograficzne w obrębie narządu przedsionkowo-
ślimakowego. Planując dojście do ucha środkowego                
u tego gatunku, najłatwiej uczynić to wybierając                        
zmodyfikowane dojście przez puszkę bębenkową lub                  
łatwiejszy dostęp epitympanalny od strony bocznej                 
powierzchni czaszki. 
 

Literatura dostępna u autora. 

Ryc. 1. Kość skroniowa norki amerykańskiej (L). Widok 

po zdjęciu puszki bębenkowej. Opis oznaczeń rycin w 

tekście wyników. 

Ryc. 2. Jama bębenkowa norki amerykańskiej. Widok 

struktur ucha środkowego po zniesieniu puszki bęben-

kowej i pierścienia bębenkowego. 

Ryc. 3. Podstawa czaszki norki amerykańskiej. Widok 

struktur ucha środkowego i wewnętrznego. 

Ryc. 4. Kość skroniowa norki amerykańskiej. Widok na 

kosteczki słuchowe od strony epitympanum. 
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